
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

      
 

 

 

DETERMINA N. 117 /  61 
 DEL 29/04/2021 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

P.S.R. 2014/2020 - Misura 16 - Sotto Misura 16.8 - Operazione 16.8.1 
"Piani forestali e strumenti equivalenti".  Progetto Valle Varaita 
Forest. - PROCEDURA NEGOZIATA PER SERVIZIO DI STESURA E 
REDAZIONE DI PIANI FORESTALI AZIENDALI DEL GRUPPO DI 
COOPERAZIONE DEFINITO CON CAPOFILA L'UNIONE MONTANA 
VALLE VARAITA - Aggiudicazione definitiva efficace      

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 
 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in 
via provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 77 del 30/12/2020 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo - anno 2021 - provvedimenti”  
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 18 del 30/12/2020 relativa a: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 76 del 30/12/2020 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2021 - 
Provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 13 del 17/02/2021 relativa a: “Prima variazione al bilancio 
di previsione 2021-2023 - provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 15 del 24/02/2021 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2021 – secondo 
provvedimento”; 
 

Visti i Decreti del Presidente: 

- n. 7 del 31/12/2020 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e 
Sociale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- n. 8 del 31/12/2020 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 9 del 31/12/2020 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, 
Commissione paesaggistica e servizio urbanistico e sevizio impianti a fune; 

- n. 10 del 31/12/2020 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-
Manutentivo;  

 
Premesso che: 
Con determina n. 109/44 del 09.04.2020 quale determina a contrattare si è dato avvio alle 
procedure per l’affidamento del servizio di stesura e redazione dei piani forestali, Val Varaita 
Forest così come previsto all’intervento allegato del progetto per un importo pari ad €. 126.130,00 
al lordo del contributo integrativo 2% e al netto di IVA, procedendo alla pubblicazione della 
manifestazione d’interesse CIG assegnato: CIG 8265144498. 
Che in data 16.04.2020 con prot. N. 1678 è stata pubblicata manifestazione d’interesse; 
Che a seguito di segnalazione da parte del Collegio Nazionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici 
Laureati, con determina n. 138/54 del 28.05.2020 e pubblicazione su Albo prot. N. 2298 del 
29.05.2020 la pubblicazione e le procedure conseguenti per l’affidamento del servizio di 
progettazione e redazione di piani forestali sono state sospese in attesa di approfondimenti e 
chiarimenti in merito 
Che a seguito di verifiche e vista la Giurisprudenza in merito si è ritenuto di modificare l’avviso di 
manifestazione d’interesse e riprendere la pubblicazione dello stesso) 
Che con determina n. 239/94 del 26/08/2020 quale determina a contrattare, si è dato avvio alle 
procedure per l’affidamento del servizio di stesura e redazione dei piani forestali Val Varaita Forest 
così come previsto all’intervento del progetto per un importo pari ad €. 126.130,00 al lordo del 
contributo integrativo 2% e al netto di IVA, procedendo alla pubblicazione della manifestazione 
d’interesse, CIG assegnato: 8265144498, individuando quale metodo di scelta del contraente la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lett. a) del 
D.L. n. 76/2020, previa consultazione di un numero adeguato di operatori individuati sulla base di 
indagine di mercato, (la procedura sarà effettuata su piattaforma informatica SINTEL) e come 
criterio di aggiudicazione  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, d.lgs. 50/2016; 
che con successivo avviso prot. n° 4034 del 02/09/2020 è stato comunicato il nuovo CIG 
utilizzabile per la suddetta procedura CIG: 84213047E6 in sostituzione del precedente; 
Vista la determina area tecnica n 313/138 del 02/11/2020 con cui si è preso atto ed approvato il 
verbale di sorteggio pubblico, avvenuto il 15.10.2020 alle ore 15,00 presso la sede dell’Unione 
Montana Valle Varaita, per l’individuazione dei cinque operatori economici che hanno avanzato 
formale istanza di partecipazione alla procedura negoziata per il servizio di progettazione e 
pianificazione forestale con la stesura e la redazione di piani forestali aziendali del gruppo di 
cooperazione di cui è capofila l’Unione Montana Valle Varaita (CN) nell’ambito del progetto “Val 
Varaita Forest” a valere su PSR 2014/2020, op. 16.8.1, “Piani forestali e strumenti equivalenti”; 
considerato che con la stessa determina 313/138 si è preso atto ed approvato il verbale di 
sorteggio pubblico, per l’individuazione dei cinque operatori economici  
Visto che si è deciso con la stessa determina  313/138 del 02/11/2020 provvedere alle procedure 
di affidamento dei servizi in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, mediante avvio di procedura su piattaforma SINTEL, con invito esteso a 5 professionisti 
specializzati del settore individuati mediante sorteggio pubblico in data 15.10.2020 alle ore 15,00 
tra gli operatori economici che avevano avanzato formale istanza ed in possesso dei requisiti 
previsti dall’avviso di manifestazione d’interesse, ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 lett. b e comma 3 
della Legge 120/2020 per servizi ammontanti ad €. Euro 126.130,00 al lordo del contributo 
integrativo 2% e al netto di IVA 22% se dovuta, assoggettabili a ribasso, e che il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la procedura di cui 
all’art. 95 comma 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.. - CUP: E87F19006520002 CIG: 84213047E6 
Visto che con la stessa determina n. 313/138 del 02.11.2020 si è preso atto ed approvato il verbale 
di sorteggio pubblico, avvenuto il 15.10.2020 alle ore 15,00 presso la sede dell’Unione Montana 
Valle Varaita, per l’individuazione dei cinque operatori economici che hanno avanzato formale 
istanza di partecipazione alla procedura negoziata per il servizio di progettazione e pianificazione 
forestale con la stesura e la redazione di piani forestali aziendali del gruppo di cooperazione di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

è capofila l’Unione Montana Valle Varaita (CN) nell’ambito del progetto “Val Varaita Forest” a 
valere su PSR 2014/2020, op. 16.8.1, “Piani forestali e strumenti equivalenti”, e che a seguito della 
verifica dei requisiti ai primi 5 operatori sorteggiati e ai primi 5 supplenti, con la stessa determina 
sono state valutate le integrazioni fornite dagli operatori e di conseguenza date le motivazioni per 
l’esclusione dalla gara agli operatori che non possiedono i requisiti richiesti 
Visto che con determina n. 332/143 del 12/11/2020 è stato confermato tutto quanto stabilito con la 
determina n. 313/138 del 02.11.2020, e precisato ulteriormente che l’elenco approvato con la 
stessa determina per l’individuazione degli O.E. che possono essere ammessi alla gara è: nn. 3, 4, 
6, 8 e 10 di cui al sorteggio pubblico effettuato il 15.10.2020 alle ore 15,00, e a maggior chiarezza 
di quanto sopra riportato si precisa che i numeri indicati si riferiscono all’elenco di estrazione degli 
OO.EE. e non all’elenco iniziale predisposto dall’Amministrazione, confermando che l’elenco degli 
OO.EE. da invitare si ottiene con l’abbinamento dell’elenco dei numeri di estrazione suddetti con 
l’elenco dei richiedenti; 
Visto che con proprie precedenti determine n. 313/138 del 02.11.2020 e n. 332/143 del 12/11/2020 
è stato dato avvio alla procedura aperta in oggetto; 
Tutto ciò premesso, la commissione di gara, come nominata con determinazione dell’area Tecnica 
n. 362/155 del 03.12.2020, è composta da: 

- arch. Giuseppe Moi - Presidente  
- dr. For. Alberto Dotta - Membro esterno (direttore CFAVS) DTT LRT 65A08 L219A 
- dr.ssa Maria Gabriella Brun - Membro (Resp. Area Programmazione dell’Unione 

Montana Valle Varaita) 
Dato atto che: 

- l’Ente pubblico CFAVS di appartenenza ha rilasciato l’autorizzazione a far parte della 
commissione giudicatrice, per il Dr. Forestale Alberto Dotta; 

- è stata riconosciuta la necessità di dare prosecuzione di avvio alla procedura di gara secondo 
le modalità stabilite nel disciplinare di gara; 

- con determinazione del R.U.P. Area Tecnica n. 361/154 del 03.12.2020 si stabiliva 
l’ammissione al proseguo della gara di tutti e 3 gli operatori economici presentanti offerta, 
come da verbale n. 1 relativo all’esame della documentazione amministrativa; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 362/155 del 03.12.2020 si è provveduto alla nomina 
della commissione di gara per l’esame delle offerte tecniche; 

- con determina dell’Area Tecnica n. 402/170 del 21.12.2020 si è preso atto ed approvati i 
verbali n. 1, n. 2 e n. 3 di procedura negoziata concernenti l’offerta amministrativa, tecnica ed 
economica, su piattaforma elettronica SINTEL, per l’affidamento del servizio di stesura e 
redazione dei piani forestali, Val Varaita Forest così come previsto all’intervento allegato del 
progetto per un importo pari ad €. 126.130,00 al lordo del contributo integrativo 2% e al netto di 
IVA, CUP: E87F19006520002 CIG 84213047E6, dai quale si evince che l’offerta della RTI 
D.R.E.AM. Italia – soc. Coop con sede in Pratovecchio Stia (AR), Via Giuseppe Garibaldi n. 3, 
ha conseguito il punteggio finale più alto pari a 96,00 punti, e si è stabilito di procedere ai sensi 
di legge con la richiesta delle opportune giustificazioni tramite piattaforma SINTEL in data 
16.12.2020, in quanto la soglia dell’anomalia risulta essere 80 punti, (e pertanto il punteggio 
conseguito di 96 punti risulta indubbiato di anomalia) nei confronti RTI D.R.E.AM. Italia – soc. 
Coop con sede in Pratovecchio Stia (AR), Via Giuseppe Garibaldi n. 3 ai sensi dell’art. 97 
comma 5 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e della lex specialis di gara, in merito all’offerta prodotta 
idonee ad assicurare la congruità e affidabilità della stessa, da prodursi entro il 31.12.2020; 

- il RTI D.R.E.AM. Italia – soc. Coop con sede in Pratovecchio Stia (AR), Via Giuseppe Garibaldi 
n. 3, risultato indubbiato di anomalia a seguito di verifiche di legge, ha prodotto i giustificativi in 
ossequio alla richiesta di cui sopra; 

- a seguito di valutazione di quanto prodotto può ritenersi dimostrata la congruità dell’offerta 
quindi si può procedere all’aggiudicazione provvisoria in attesa delle verifiche di legge nei 
confronti dei componenti il RTI; 

- con determina dell’Area Tecnica n. 418/177 del 29.12.2020 si è proceduto all’aggiudicazione 
provvisoria del servizio di stesura e redazione dei piani forestali, Val Varaita Forest CUP: 
E87F19006520002 CIG 84213047E6, al RTI con capogruppo D.R.E.AM. Italia – soc. Coop con 
sede in Pratovecchio Stia (AR), Via Giuseppe Garibaldi n. 3, P. IVA e CF 00295260517, per 
l’importo netto di €. 97.946,25 al lordo del contributo integrativo ed al netto dell’iva 22% e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quindi per totali €. 119.494,43, in attesa delle verifiche di legge per l’aggiudicazione definitiva 
ed efficace;  

- si è provveduto alle verifiche e controllo dei requisiti di legge nei confronti dei componenti il 
Raggruppamento temporaneo, che hanno dato tutte esito positivo; 

- che si può procedere all’affidamento definitivo del servizio di stesura e redazione dei piani 
forestali; 

 
Visto: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e la legge 120/2020; 

- il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con 

D.P.R. n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come 

introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
DETERMINA 

 

1) Di provvedere all’affidamento definitivo efficace del servizio di stesura e redazione dei piani 

forestali, Val Varaita Forest, CUP: E87F19006520002 CIG 84213047E6, al RTI con 

capogruppo D.R.E.Am. Italia – soc. Coop con sede in Pratovecchio Stia (AR), Via 

Giuseppe Garibaldi n. 3, P. IVA e CF 00295260517, per l’importo netto di €. 97.946,25 al 

lordo del contributo integrativo ed al netto dell’iva 22% e quindi per totali €. 119.494,43. 

2) Di dare atto che la spesa pari a € 119.494,43 IVA inclusa trova capienza al cap. 

8090/1141/99, “PSR 2014-2020 OP. 16.8.1 PROGETTO VALLE VARAITA FOREST - 

redazione piani, animazione e certificazioni”, p.f. 1.03.02.11.999, imp. 93/2021, bilancio 

2021-2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

3) Di richiedere al Raggruppamento appaltatore di provvedere a formalizzare la costituzione 

del RTI composto da D.R.E.Am. Italia soc.Coop.- capogruppo, SEAcoop STP – mandante, 

Dott. For. Stefano Rapallino – mandante, Dott. For. Marco Bonavia – mandante, così come 

da impegno assunto con la presentazione di offerta; 

4) Di stipulare con l’RTI con capogruppo D.R.E.Am. Italia soc. Coop con sede in Pratovecchio 

Stia (AR), Via Giuseppe Garibaldi n. 3, P. IVA e CF 00295260517, aggiudicatario 

dell’appalto in oggetto, la scrittura privata autenticata d’appalto.  

5) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di €. 97.946,25 + iva, 

avverrà entro il 31.12.2022. 

Istruita da GIORGIS Sara 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (TALLONE Bruno) 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

       
 


